attendenda **T**ercio a duplicitate eñe hō sacramēti
Que sunt quippe eñcie huius sacramenti. sciz cor
pus xp̄i verum. et gracia in corpore xp̄i mistico.
faciēs unionem. quarū vna sine altera sumi potest
Nanducare autem sacramentaliter est sumē sacra
mentum vt sacramentū. ad qđ quatuor req̄runt̄.
scz cibi exñcia. eius ad cibātū nālis cōueniēcia vt
scz ab hoīe non a mure sumatur. **I**ntencio et illig
intencioīs regulacō per fidem. **S**pūalis māduca
rio habet duo. scz māsticacionē suo modo que cōst
tit in recogitacione dum recogitans afficit̄ amore
caritatis. et ei de quo recogitat iungitur. et sic in
corporatur. et dum incorporatur reficitur et ma
gis assimilatur. **S**piritualis autem vel specialis
huius sacramenti operacio siue efficacia est vnire
non de nouo sed iam unitos per graciā magis vni
re. **D**igne enim sumentem reddit seruencioīem vt
carbo ignitus. et forciorem vt bonus cibus. **E**t vt
istam efficaciam habeat in sumentē: primo opor
tet ipsū sumentem istū cibum ab hīs discernere
per fidem. **S**ecundo hospiciū preparare per sui
probacionem. **T**ercio in hospiciū recipere cum
honore et deuocione. et talis dicitur digne accede
re. **N**ota fractionem hostie in tres partes. q̄ fit
propter tres partes corp̄is mistici.

De penitēcia. li.

Quēda
rio. Signific
p̄ncipalem
vna p̄mit
mandum. Amb
p̄tatis que q
quā dolenti
dicit amisse
retur quas b
verabulis nō
marulam op
tiam que dicit
sua a deo dicit
voluntatis tū
p̄tatur. De
aligrae refect
no habitantis
rentis. vt actu
similiter volun
tu p̄tata cu
p̄nitencia et
no et passio. P
mōis contritio.
Bōis contritio
p̄tatis a sum
in lae con dition

Videnda sunt de penitencia. diuersa diffini-
tio. diuersa nominatio. integratio. iustifi-
catio. significatio. Penitencia quantum ad actum
principalem sic diffinitur. Penitencia est prima
virtus puniens veterem hominem. Penitencia se-
cundum Ambrosi. est amaritudo et dolor aīe pro
peccatis que quisq; cōmisit. **Augg.** Penitencia ē
quedā dolentis vindicta semper puniens in se qđ
dolet amisisse. **Qu**ltis alijs diffinitionibus decla-
ratur quas breuiter relinquo. Penitencia diūsis
vocalibus notatur scđm qđ diuersa contra peccati
maculam opatur. **E**xpellit em̄ pccī actualis mali-
ciam que aīam deformat. pōm ad malum incliāt.
siue a deo dehabilitat. naturā vulnerat. actu libere
voluntatis cōmittitur. cū delectatione et libidine
ppetratur. **D**elere autem culpam vt deformantē.
est gracie reformatantis. vt dehabilitātem est virtu-
tis habitantis. vt vulnerantem est sacramēti cu-
rantis. vt actu voluntatis cōmissam. **A**ut p actū
similiter voluntatis vt cū delectatione et libidi-
ne ppetratā cum cōpassione cōtraria. iō recte dē
qđ penitencia est gracia. virtus. sacramentum. ac-
tio et passio. **P**artes integrales penitencie sunt
cordis contritio. oris confessio. operis satisfactio.
Cordis contritio autem est dolor voluntarie pro
peccatis assumptus. **C**onfessio autem debet habe-
re has condiciones. scz qđ sit simplex. huilis. pura

fidelis. frequens. munda. discretā. libens. verecū
da. integra secreta. lacrimabilis. accelerata. fortis
accusans. parere parata. **I**tem propter quatuor
casus est secundum magistros iteranda confessio.
Duo sunt ex parte sacerdotis. quorum primus ē
ob enormitatem sceleris. ob quam ad superiorem
confitens est remittendus. et ab eo si voluerit ite-
rum audiendus. **S**ecundus est per ignorantiam
sacerdotis. quia coram perito sunt peccata iterum
dēte zanda. **D**uo vero sunt ex parte confitentis.
Quorum primus est fictionis malicia. ut si accel-
sit cum voluntate peccādi. vel peccatum seruauit
scienter. **S**ecundus est propter cō. corruptum satis-
factionis quam neglexit aut spreuit. **I**n duobus
vltimis casibus si vadat ad eundem sacerdotem vel
ad alium interiectu temporis debet reconfiteri.
et sic ex parte sacerdotis patent defectus et ex par-
te cōfitentis. **S**unt et alij duo casus de quibus est
cōtrouersia inter doctores. **U**nus est de peccati ali-
cuius obliuione. **A**lius de reciduatione. **S**ed di-
cendum in hīs duobus seruandum esse cōsiliū
non tanq̄ preceptum de iterando cōfessionem. **N**e
seruantur autem episcopo quinq; casus de penitē-
cia solemnī imponenda. secundo de ex cōmunica-
tis. tercio de irregularitate. quarto de incendarijs
quinto de consuetis in epātū casibus reſeruatis.
sed iste casus non est generalis. **S**atisfacere est

penitentiam
cadere et totū
libere. **A**ntequā
reddere. **P**ar-
tibus. **T**erminū
Quod sine cor-
pora super di-
ne ad nolenti
rari ad deum.
ſtimos duos
quatuor requi-
ri inſiſto et re-
duo. **S**icut mot-
diferentijs grati-
tudinis grati-
tudo procedit ac-
tione. que attri-
tione longo tempo-
re quatuor iſta
in terra et contra-
tus quia conuol-
torem com-
plices vel poten-
tiam per cō-
propterea expul-
ſiſt. ſicut con-
tione. **V**nde ſub-

peccatorum causas rescindere vel excidere aut ex /
cludere et eorum suggestionibus aditum non ad /
hibere. Anselmus dicit. q̄ sit honorem debitum de /
o reddere. Partes eius sunt ieiunium. elemosina. /
oratio. Ieiunium est contra carnis cōcupiscentiā. /
Elemosina contra cupiditatem oculorum. Oratio /
contra superbiam vite. Item ieiunium nos ordi /
nat ad nosmetipsos. Elemosina ad proximum. O /
ratio ad deum. Augg. Per ieiunium et elemosinā /
facimus duas alas. **Ad** iustificōnem impij /
quatuor requiruntur. duo ex parte dei. scilicet gra /
cie infusio et culpe expulsio. **Ex** parte impij etiā /
duo. scilicet motus liberi arbitrij consonans siue /
cōsentiens gratie aduenienti. et cordis contritō cō /
cordans gratie culpam expellēti. **Hec** autem qua /
tuor precedit attritio et preparatio ad iustificatio /
nem. que attritio est motus fidei et doloris. quā /
uis longo tempore semiplenus. **Tanguntur** au /
tem quatuor ista in **Psal.** versiculo. **Com**muebi /
tur terra et conturbauit eam. sanauit cōtriciones /
eius quia commota est. **Gracia** quippe adueniēs /
in animam commouet rationem secundum q̄ est /
potestas vel potencia liberi arbitrij. et conturbat /
voluntatem per cōtricionem et postmodum sanat /
per peccati expulsionem. **Et** horum ratio reddit̄ /
duplex. scilicet commotio rationis. et cōturbatio /
mentis. **Vnde** subditur. commota est a. cum quod

est simul. quia tunc omnes vires super se plangū
et mouentur ad bonum. **I**n sacramento penitencie
est aliquid quod est tantum signum vt exterior pe
nitencia scđm institutionem ecclesie in q̄ est sacer
dotis absolucō tamq̄ formale. **E**t hūiliatio cōfite
tis tamq̄ materiale quantū ad actum cōtricionis
sue quantū ad verbum accusationis. sue quātuz
ad penam satisfacionis. **A**liud quod est tantum
res. vt peccati p̄fecta remissio. **A**liud est res et sig
num. vt interior penitudo.

De vncione extrema. l̄j.

Actio extrema septem videnda requirit. scz
que sit eius materia. que forma. quis disp̄
sator. quis susceptor. que efficiencia. que cum con
firmacione differētia. que significaciōis cōuenien
cia. **M**ateria eius est oleum simplex. sed cōsecratū
ab episcopo. **F**orma eius est vocalis exp̄ssio orō/
num in ordinarijs cōtentorum. **H**uius sacramen
ti dispensacio sacerdotibus cōpetit ex officio. **E**t
hoc cōfirmat autoritas et rō. **A**utoritas **I**a. vltiō
si q̄s infirmatur inducat presbiteros. **N**ō eciā hoc
dicit. quia cum materia huius sacramenti sit elem̄
tum cōsecratum ab episcopo cōsecratis manibz de
bet contractari. et sic eciā cum sit medicina peri
litancium non ad solos episcopos pertinet. **o**leū

eriam consecratum ad aliquos se n̄ extendit. **D**ñe
autem istud sacramentum accipere soli infirmi ra
tione utentes. qui vel peccauerunt venialiter. aut
peccare potuerunt. et hoc ī mortis articulo existē
tes. **U**nde igitur infantibz et stultis negatur. nec
intransibz bellum iustum. nec cōdempnatis tā
q̄ infamibus in facie ecclesie. nec mediocriter infir
mis. quia iterare possunt adhuc venialia. **E**st au
tem hoc sacramentum tam finaliter q̄ efficaciter
cōtra venialia ordinatum. **E**t q̄tum ad remissio
nem culpe. et quantum ad dimissioē partis pe
ne. **V**ale t̄ etiam ad recuperandam corporis sanita
tem si expediat infirmanti tanq̄ tamen non itera
turis venialia. **D**ebet dari hoc sacramentum. non
dico tamen quin possit et debeat sanato reciduo i
terum dari tanq̄ medicina morbo venialium. **E**t
quia venialia maxime per sensuum organa cōmit
tuntur. **I**deo partes tribus potentijs seruientes
inungantur. **E**st enim triplex potentia. scz sensi
tiua. generatiua. progressiua. **S**ensitiue organa
quiqz sensuum. generatiue lumbi. progressiue pe
des de seruiunt. **E**x predictis colligitur inter sa
cramentum confirmacionis et unctionis extreme
differencia septiformis. scilicet in efficacia. in ma
teria. in forma. in suscipiente. in dante. in loco. et
in tempore. **N**ota tamē q̄ unctio que fit ī trismate
dē p̄ncipalis q̄druplici ratione loci qz in frōte. rōe

ministrari quia ab episcopo & racione elementi quia
de oleo myrto cum balsamo. Racione effectus pp/
ter habundanciam gratie. quia ibi datur parali/
tus in magna habūdancia. **T**urta hoc nota q̄ tris/
mate inunguntur baptisati in vertice. confirman/
di in fronte. pontifices in capite. reges vt dicitur
in scapulis. **I**n sacramento extreme vntionis se/
cundam exigenciam sacramentalis significatōnis
est aliquid quod est tantum vt extrema vntio. **A**
liud quod est tantum res. vt venialis morbi cura/
tio. **A**liud quod est res et signum. vt ipsa deuotio/
nis excitatio in anima. que non est aliud nisi que/
dam spiritalis vntio.

De ordine. liij.

Addendum est de sacramento ordinis quan/
tum ad eius preparacionem consignatōis.
diffinicionem ordinis. debitam dispēlacionem. ca/
racteris impressionem. rectam suscepcionem. suā
significacionem. status cōsummacionem. **Q**ui sūt
ad ecclesiasticos ordines assumendi. primo cōsig/
nantur signaculo distinctiuo et instructiuo. Nam
quia tonsura in capite & quod est ceteris nobile.
et q̄ tonsura tā superius q̄ inferius facta habet for/
mam corone que est signum dignitatis regie. inui/
tur q̄ sic distincti ad regale sacerdotium vel offici/
um assumuntur. **T**ale enim signum nedum ē sig/
num distinctiōnis sed instructiōis. **I**n tali enim

tonura est sup
untur clerici q
remouet. Et i
co. in quo in
quia felicitas su
impresso. qua
tum quia figur
parillima. et pe
lter coronati de
ampli in dilecti
do sic diffinim
ritualis potesta
to. **Q**um enim se
rum. letorum. ex
corum. diacono
sacerdotali datur
si verum. et adie
Et hic ordo tanq̄
tibi subministran
In continendo et
sabbatoni et dia
sabbatoni est in a
oni officium est ea
boni offerre. **I**n ab
nitium quatuor
us q̄ potestas et ob
datur admittere.

confura est superfluitatis amocio. **I**n quo instruuntur clerici quid vitandum. quia superfluitas est renorum. **E**st etiam summitatis capitis demudatio. in quo instruuntur clerici quid amandum. quia felicitas supernorum. **E**st figure orbicularis impressio. quo instruuntur quomodo conuersandum. quia figura orbicularis est simplicissima. capacissima. et pulcherrima. ad innuendum quod taliter coronati debent esse simplices in intencione. ampli in dilectione. pulchri in castificatione. **O**rdo sic diffinitur. **O**rdo est signaculum in quo spiritalis potestas conceditur siue traditur ordinato. **T**um enim septem sunt ordines. scilicet ianitorum. lectorum. exorcistarum. acolitarum. subdiaconorum. diaconorum. et sacerdotum. **I**n ordine sacerdotali datur potestas consecrandi corpus tristi verum. et absoluendi corpus xpristi misticum. **E**t hic ordo tanquam nobilissimus debet habere alios sibi subministrantes respectu duplicis potestatis. **I**n consecrando corpus xpristi verum sibi seruiunt subdiaconi et diaconi. **I**ta quod potestas et officium subdiaconi est in accipiendo hostias a plebe. **D**iaconi officium est eas a subdiacono susceptas sacerdoti offerre. **I**n absoluendo autem corpus xpristi misticum quatuor minores subseruiunt sacerdoti. ita quod potestas et officium ianitorum est ad locum sacrum admittere. **L**ectorum est documenta prebe

Exorcistarum est auxilium prestare. **A**colitorum
est exempla monstrare. **H**is officijs dominus u/
sus ē. **F**uit enim hostiarius eiciens emētes et vē
dentes. dicens. **D**omus mea domus orationis vo
cabitur ut dicitur **M**athe. vicesimo primo capitulo.
Lector librum in sinagoga aperiens **L**uce. iij.
Exorcista tangens linguam muti. **M**ath. viij. **A**c
colitus **J**ohannis. viij. **E**go sum inquit **l**ux. zc.
Subdiaconus. dum in pelui pedes disci. zc. **D**ia
conus. dum corpus et sanguinem dispēlauit. **S**a
cerdos dum se in ara crucis optulit. **C**aracter cū
sit signum imp̄ssum distinctiuū perpetuum xp̄o
configuratiuum: imprimitur in quolibet ordine
non idem. sed diuersus ordine cōgruo non necessa
riū. cum vnus possit recipi quāuis indebite preter
missis alio. ita q̄ cum peruentum fuerit gradatim
ad ordinem sacerdotis in quo est status. quāuis sep
tem sint gradus vnum tū est ordinis sacramentū
tū. sicut vnā dicimus epistolā quāuis multas
habeat partes **I**n quolibet autem ordine character
imprimitur. in eo signo quo maiorem habet simi
litudinem ad signatum **E**t in quo principalis po
testas quam ordo respicit signatur tradi ordinato
Ad quam signandam duo concurrunt exterius scilicet
traditio alicuius instrumenti. z expressio vo
calis verbi. ut in signo visibili pariter et audibili
significetur dari. **E**t hec duo sunt intrinseca et et /

entia lares
sari hoc sacra
solumpitate.
bet ut in qual
tam ex parte di
si solumpitate
lum. officium
multiplex cond
parte originis.
rus. vel etiam
poris ut non sit
aut epilepticus
munda vel aliter
eius. ut non sit
ut non sit curialis
si bigamus. **A**pa
non potest ordinari
re etatis. ut non sit
cum rationis.
quod est tantum l
reditione alicuius
h. **Q**uid qd est res
quod est res et sig
p̄ssis. **N**ota tamen
et septem ordinibus
non sit ordo sed aliq
p̄ssis aliter q̄nt

encialia sacramento ordinis. Debet autem disp̄
sari hoc sacramentum cum magna discrecione et
solempnitate. ac per hoc non a quolibet nec cuiſi /
bet nec in quolibet tempore: sed sub debitis signis
tam ex parte visus q̄ etiam auditus. sicut dictuz
est solempnitate obseruata quantum ad tempus -
locum. officium et personam. **R**equiritur autē
multiplex condicio vt digne suscipiatur. scilicet ex
parte originis. vt non sit filius sacerdotis. vel spu
rius. vel etiam solempniter penitens. **A** parte cor
poris vt non sit corpore viciatus. vt demoniatus
aut epilepticus. **A** parte actionis. vt non sit ho
micida vel aliter enormis peccator. **A** prate condi
tionis. vt non sit seruus. **A** parte conuersacionis
vt non sit curialis. **A** parte coniugacionis. vt non
sit bigamus. **A** parte sexus. vt non sit mulier. q̄
non potest ordinari nec de iure nec de facto. **A** par
te etatis. vt non sit infantulus. qui non habet iudi
cium rationis. **I**n hoc sacramento est aliquid
quod est tantum signum. vt exterior operacio in
traditione alicuius instrumenti et expressione ū/
bi. **A**liqd̄ qd̄ est res. vt sp̄ulis pt̄atis collacio. **A**li
qd̄ quod est res et signum. vt interior caracteris i/
pressio. Nota tamen q̄ quatuor sunt parui ordies
ex septem ordinibus. et tres magni. **N**almitatq̄
non est ordo sed aliquid annexum more officij. **E**t
post susceptōnē quatuor paruorū p̄t quis cōiugāi

non autem in tribus alijs. Ep̄atus non est ordo
sed dignitas et nomen officij. Collige igitur gra-
dus usq; ad vnum p̄archiā. primo clericalis ton-
sura. secundo psalmista. tercio ianitor. quarto lec-
tor. quinto exorcista. sexto acolitus. septimo sub-
diaconus. octauo diaconus. nono sacerdos. decimo
archipresbiter. vndecimo episcopus. duodecimo
archiepiscopus. decimoterco. patriarcha. decimo
quarto et vltimo summus pontifex. qui et papa
dicitur.

De matrimonio. liij.

Patrimonij videntur ista. diffinico insti-
tucō. diuisio. significacō. prouencō boni. p̄-
hibicio impediētī. Est enim matrimoniuz viri
mulierisq; coniunctio maritalis iter persona & le-
gittimas indiuidue vite consuetudinem retinēs.
Est autem a deo institutum matrimonium in of-
ficiū. in remediū. in sacramentū aut signū.
Officiū inq; procreande prolis. etiam in statu
nature institute. in remediū contra impulsū
libidinis in statu nature lapsē. in sacramentū vel
signū insolubilis coniunctionis naturarum in
pprieto diuine scilicet et humane. Circa contracti-
onem matrimoniij nota. q̄ per sponsalia de futura
iniciantur per mutuum cōsensū inter legitimas
personas. per verba de presenti expressa rectificā-
t. per copulam carnalem subsequentem cōsumat

Circa sponsalia
de iure non v
Et hoc quatuor
plici promissi
posicione. dati
aracione. Sic
Primus est ve
re sponsarum
perueniente u
de presenti. T
ut si cognoscit
hoc possit fami
curabili infir
mitatione me
ro se aditant
quam sine licent
niant. Spiritu
ambo cōsentit
autem est in
tracta sunt spo
in etate de dia.
nis modis solu
ribus vero per i
effectus sponsal
tis propter pro
bi sunt ad mari
matu vponidi

Circa sponsalia nota . q̄ ante septēnium cōtracte
de iure non valent . post septēnium vero tenent .
Et hec quatuor modis contrahuntur . scilicet sim-
plici promissione . fidei dacione seu iuramenti in-
positione . datis arris sponsalicijs . et annuli sub-
arracione **S**ic autem cōtracta octo modis solūnt̄
Primus est voto solempni superueniente . vt si al-
ter sponsarum intret religiouem . **S**ecūndus est su-
perueniente matrimonio . vt si cum alia cōtrahat
de presenti . **T**ercius est superueniente affinitate
vt si cognoscat aliam consanguineam sponse sue . et
hoc possit fama aut facto probari . **Q**uartus est in-
curabili infirmitate superueniente . vt lepra aut
mutilacione membri alicuius . **Q**uintus est alte-
ro se absentante . vt cum vadit ad regionem lōgin-
quam sine licencia alterius . **S**extus est altero for-
nicante . **S**eptimus est vtroq; volente cum scilicet
ambo cōsentiunt et mutuo se absoluunt . **O**ctauus
autem est in minore p̄tenti absolui vt quando cō-
tracta sunt sponsalia inter duos quorum vnus est
in etate debita . alter vero non . **Q**uobus enim pri-
mis modis soluntur sponsalia ipso facto . sequen-
tibus vero per iudicium ecclesie . **D**uplex autem ē
effectus sponsalium cōtractorum . vnus est obliga-
tio propter promissionem . **U**nde tales compellē-
di sunt ad matrimonium contrahendum si non ti-
meatur v̄poricidium . vel interueniat aliq̄s casus

predictorum **A**liq effectq publice honestatis ē iul
ticia que est q nullus consanguineorum sponsi pē
contrahere mrimonium cū sponso et eroniso. **¶** **¶**
iuncti mrimonialit tripliciter p eciam sepantur
quantū ad vinculū. cū ostendit propter ipedimē/
tum legitimum nō fuisse cōiugium inter eos. **¶** **¶**
separantur ad tempus ppter pnam faciēdam ut
qn contra interdictū ecclie contraxerunt **¶** **¶**
separantur simplr quantū ad tempus in penā ppter
aliqd crimen cōtra subām mrimonij perpetrātū.
ut qn alter cōiugum fornicatur. tunc si petat inno
tens diuorcium cū pbacione adulterij absoluit ab
ecclia a mutua cohabitacione vxoris et debiti reddi
cione **¶** **¶**
Sunt autem septē casus in quibz potest ad/
ultera excipere petentē diuorcium. **¶** **¶**
Primus si for
nicari cōvincit. **¶** **¶**
Secundus si eam pstituat. **¶** **¶**
Ter
tius cū credebat virū in bello esse defunctū **¶** **¶**
Quart
o si cognita est ab altero quē credidit esse virū suū
¶ **¶**
Quitus si fuerit vi oppōssa. **¶** **¶**
Sexto est qn p9 adul
terij r cōsiliauit eā sibi et peccit debitū. **¶** **¶**
Septim
o ē qn infidelis repudiauit vxorē et illa iurāt alci
si ad fidem veniat debet eam recipere nō obstante
q fuerit fornicata. **¶** **¶**
In matrimonio ratificato est a
liquid qd est tm signum. ut consensus exterior per
verba aut nutus expressus. **¶** **¶**
Aliud quod est tātuz
res ut vnio dei et anime per graciā que tm est se
parabilis p pccū mortalis transgressionē. sic illud

matrimonium et
sunt. Aliud quod
in aiaum. **¶** **¶**
tum signū. **¶** **¶**
rum inseparabili
tus cōsensu au
lz bonū fidei.
ti. **¶** **¶**
bonū moris rei
lis cadit in gene
lis ad spiciē cō
¶ **¶**
ta enim ibi est ut
homo patrem. et
scdm phm. scilicet
le. **¶** **¶**
In hoc triplic
buita e super ho
matrimonium
runtur. scz inf
turiōis est bonū
ti est bonū fidei
num prolis. **¶** **¶**
¶ **¶**
In pcedime
de cōgruit
bitum. et temp
pedit cōtrahēti

matrimonium est separabile per religionis t̄gres/
sum. Aliud quod est res et signum ut sensus interi
or aīarum. In matrimonio cōsummato est tan
tum signū. cōsensus exterior. t̄m̄ res unio natura
rum inseparabilis. in xp̄risto res et signum. mu
tuus cōsensus animorum. **T**ria sunt bona cōiugij
scz bonum fidei. bonum prolis. bonum sacramen
ti. **F**ides q̄ suam cognoscat et non aliam. et hoc ē
bonum moris cadens in genere honesti. bonum p
lis cadit in genere cōferentis. **C**onfert enim pro
les ad speciei cōseruatiōem et numeri perfectionē
Bonum sacramenti cadit in ḡn̄e delectabilis. tā
ta enim ibi est unio. ut propter proxem relinquat
homo patrem. et sic patet q̄ tria sunt in electione
sc̄dm̄ ph̄m̄. scilicet honestum. cōferens et delectabi
le. **I**n hoc triplici genere sunt bona cōiugij distri
buta & super hec bona numero tria. quia ad hoc q̄
matrimonium sit completum tria potissime req̄
runtur. scz institutio. usus et fructus. **R**ōne insti
tuciois est bonum sacramenti. **R**acione usus debi
ti est bonū fidei. **R**acione fructus cōferentis est bo
num prolis.

De impedimentis in ḡn̄e. lo.
Impedimentorum matrimonij. quedam sūt
de cōgruitate īpedientia. sicut ecclesie inter
dictum. et tempus feriarū. **E**t ista dicuntur im
pedire cōtrahendum. sed non dirimē iam cōtractū

Quedam impediunt de necessitate . quia non stat
cum eis matrimonij sacramentum . Unde sic im/
pediunt contrahendum matrimonium . q̄ etiam
dirimunt cōtractum . et sūnt duodecim . Unde ver
sus . **E**rroz . conditio . votum . cognatio . crimē . Cul
tus disparitas . vis . ordo . ligamen . honestas . **S**i
lis affinis . si forte coire nequibis . **H**ec socianda ve
tant . cōmibia facta retractant . **T**ria sūnt ex par
te cause efficientis qui est cōsensus ad quem cōcur
rit voluntas et ratio . **C**ontra actum rationis est
erroz . **C**ontra actum voluntatis est vis sive violē
tia . **C**ontra actum vtriusq̄ est conditio seruitu
tis . qui impedit partim propter defectum liber
tatis . partim propter errorem . **T**ria sūnt etiam
ex parte cause materialis . **N**am matrimonium est
cōiunctio voluntarie introducta inter personas ā
tea non cōiunctas . **U**nde cōiuncti proximitate ad
matrimonium sūnt inepti . **C**oniunguntur autē
quidam consanguineitate . quidam affinitate . qui
dam publice iusticie honestate que contrahitur ex
sponsalibus per verba de presenti . et sic sūnt tria
impedimenta . scilicet cognatō . affinitas . et honestas .
Tria sūnt alia ex parte cause formalis . quia
matrimonium est vinculum in quo est mutua po
testas viri et uxoris . **H**ec autem potestas impe
ditur quando alter tradit potestatem corporis sui
altj adhuc viventi . z sic ē ligamē . ā quia deditavit

se deo et sic et
polaro . et sic
ex parte cau
porendum
etiam h
virendij e
di qui est in
qui est in tu
ca impedi
q̄ erroz pot
etates pres
tollit . et tra
sentire in ma
oni . et vōm
exteriori . **S**i
sone non prop
et si terdat ad
positum pot
autem perso
pedie ad cōi
Circa quom
onis scilicet p
liberem et acc
bit . **N**ut cōdici
quere an illa
impedit . **N**ut
accipere libera

se deo et sic est ordo. **N**ut quia se mancipauit deo &
prelato. et sic est votum. **T**ria autem vltima sunt
ex parte cause finalis. **N**am matrimonium est ad
procreandum prolem ad cultum dei. vel saltem in
remedium honestatis cōtra rationem generandi.
vel remediū est impotencia coeundi. **C**ontra cultū
dei qui est in fide est disparitas. **C**ontra cultū dei
qui est in moribus est criminis enormitas. **C**ir
ca impedimentum quod procedit ex errore nota.
q̄ error potest esse circa personam vel circa propri
etates persone. **E**rror circa personam consensum
tollit. et matrimonium impedit. vt si credit con
sentire in magdalenam de qua cogitat sensu interi
ori. et cōsentit in margaretam que offertur sensui
exteriori. **S**i autem sit error circa proprietatem p
sone non propter hoc matrimonium impeditur.
vt si credat accipere diuitem et nobilem. cuius op
positum postea deprehendit. **D**e proprietatibus
autem persone exprimitur cōdicio seruitutis. que ī
pedit ad cōtrahendum et dirimit iam cōtractum
Circa quem nota q̄ triplex potest esse error cōdici
onis scilicet parisi. vt cum seruus credit accipere
liberam et accipit ancillam talis error non impe
dit. **N**ut cōdicionis melioris. cum scilicet credit ac
cipere ancillam et accipit liberam. nec iste error
impedit. **N**ut cōdicionis deterioris. vt cum credit
accipere liberam cū sit ipse liber et accipit ancillā

ialis impedit cōtrahendum et dirimit iam cōtractum. nisi forte libere velit in eam consentire.

Circa votum nō. qđ votū vt dicit **H**ugo. est testificatio promissionis spontaneae factae. que deo et de hīs que deo pertinent fieri debet. **I**tem. sic votū est melioris boni conceptio animi deliberaciōe firmata. **E**st autem duplex votum. scz simplex et sollempne **S**implex in quo non est in prelatum trāslata potestas q̄ impedit cōtrahendum sed non dirimit iam contractum **S**olempne vt votū ordinis sacri suscepcione. professionis emissione. et habitū professorum assumptione cum alijs que ostendūt hominem p̄fessum. impedit contrahendum et dirimit iam cōtractum. **C**irca crimen nota qđ in septem generibus criminum denegatur coniubium. **P**rimū est adulterium cum vxoris occisiōe vel mulieris. scz fidei dacione de ducenda vxore adultera propria defuncta vel cum cōtractione de facto **S**econdum est incestus. **T**ercium est raptum sponse alterius. **Q**uartum est de eo qui insidiis in matrimonio filium suum de sacro fonte leuauit. **Q**uintum est de eo qui occidit presbiterum. **S**extum de eo qui occidit propriam vxorem siue persequendo culpam adulterij siue persequendo naturam ratione odij. **S**eptimum est sollempniter penitens in omnibz istis dispensat. p̄ter qđ in p̄mo qđ respicit determinatā personā nā adulteriū cum vxoris dicio

vel tunc fi
retortu il
rimis iam
lis si est
et dirimit
est malefic
impedit et
sequatur u
feris diti
hendum e
ordinis q̄
etisti de
fiducia de
uento et be
pedit cōtra
ā est insidi
pedit et diti
ret baptis
ca vim seu
eri vi siue
repelli non
ligatur. tali
instantis pe
p̄ter. scilicet
bit in const
municatio vel
cio. per hūc m

vel cum fidei dacione vel cum cōtractione de facto
respectu illius persone īpedit cōtrahendum et di/
rimit iam contractū. **I**tem impō cocundi natura
lis si est temporalis īpedit mrimoniū cōtrahendū
et dirimit cōtractum. **I**tem impō accidentalis q̄
est maleficiū si est t̄p̄alis non īpedit. si perpetua
īpedit et dirimit si p̄cedat matrimoniū. si autē
sequatur matrimoniū non dirimit. sic etiam de
secris dicitur **O**rdo sacer maior īpedit contra/
hendum et dirimit iam cōtractum. **V**inores v̄s
ordines q̄tuor neutro modo. si noluerit ordinat̄g
ecclesiē de seruire. **D**e cultus disparitate nō. q̄ in
fidelis d̄r aliq̄ p̄sona q̄ caret fide. non t̄n̄ fidei sac̄/
mento vt heretica baptisata. **T**alis disparitas ī/
pedit cōtrahendum et non dirimit iam cōtractū.
ā est infidelis carēs fidei sac̄o. et talis disparitas ī/
pedit et dirimit etiam si mulier sit fidelis. quia ca
ret baptismo qui est ianua sacramentorum. **C**ir/
ca vim seu violenciam tene. q̄ coactio potest fi/
eri vi siue metu. **V**is est maioris rei impetus que
repelli non potest. vt cum quis capitur. trahitur.
ligatur. talis vis īpedit et dirimit. **M**etus est
instantis periculi trepidacio. **M**etus autem ē du
plex. scilicet leuis et iustus. leuis est que non ca/
dit in constantem virum. vt quando est parua cō/
municacio vel per hominem parua potentem coac
tio. per hūc modū metus non īpedit nec d̄mis

Iustus metus est qui potest cadere in constantem virum. ut quando verisimile est quod infert malum is qui minatur. et talis coactio tollit consensum. et secundum iura impedit matrimonium contrahendum. et dirimit iam contractum. Circa ligamen nota. quod quantumcumque fiat divorcium inter coniuges propter crimen adulterij quantum ad thorum et cohabitationem manent tamen persone sic separate inuicibilis cum alijs. cum inter eos quod diu vixerit ambo permaneat insolubile vinculum et ligamen. Circa honestatem publice iusticie nota quod qui contrahit sponsalia cum aliqua post septennium et decedit ante consummatum matrimonium ex tali honestate retrahuntur consanguinei sponsi defuncti a contractione matrimonij cum relicta. et hec honestas impedit contrahendum et dirimit iam contractum.

De impedimentis affinitatis et cognationis. lvi.

In speciali primo de impedimento affinitatis videndum est. Circa quam est notanda triplex differentia. Secundo videnda est triplex notula siue regula. Differt autem primo inter esse affineum et esse consanguineum. Consanguinitas provenit ex carnis propagatione. Affinitas vero ex carnali commixtione presupposita consanguinitate. que sic diffinitur. Affinitas est primitas

perdit
carne
si quis
finit
Secun
dus. A
tionem
et lang
quitas
genere
vera al
prima
us cotes
nis in p
et scum
ter tus
tibi affi
runda al
carnis. e
traxisset
a affinis
mus. gen
Nam si m
generalet
gradu que
die vero ce
lin ex cog

personarum ex carnali copula proueniens omni
carens parentela quantum est de se supple. Unde
si quis virorem cognoscit mulierem efficitur af-
finis omnibus consanguineis mulieris. et contra.
Secundo differt inter affinitatem genus et gra-
dus. Nam genus attenditur secundum plurifica-
tionem carnalis coniunctionis. Gradus vero a p-
te sanguinis et propagacionis. propter quod anti-
quitus dicebatur usus. Mutat mixta genus. sed
generata gradum. Erant enim quondam tria ge-
nera affinitatis. Primum erat ex sanguineitate et
prima carnis coniunctione. verbi gracia. Si fra-
ter tuus contraxisset cum magdalena. illa erit tibi affi-
nis in primo genere. Secundum erat ex affinitate
et secunda carnis coniunctione. ut si magdalena fra-
tre tuo mortuo contraxisset cum martino. ipse erit
tibi affinis in secundo genere. Tercium erat ex se-
cunda affinitate et tertia corporis coniunctione et
carnis. ut si martinus defuncta magdalena con-
traxisset cum iohanna. ipsa iohanna erit tibi ter-
cia affinis in tercio genere. et sic mixta mutabat ge-
nus. generata vero siue propagata mutabat gradum.
Nam si magdalena mortuo fratre tuo ex martino
generasset filiam. illa filia est tibi affinis in secundo
gradu quasi neptis. et non in secundo genere. Ho-
die vero cessant illa genera preter primum. et si
lia ex cognata tua ex alio viro nichil dicitur tibi

attinere. et sic ter cō differt veruz mulier affinis
generet ex consanguineo vel extraneo . nam si ge
neret ex cōsanguineo : ples generata attinet tibi
gradu cōsanguinitatis . si vero ex extraneo : ples
tibi attinet gradu affinitatis . vt dictum est secun
dum iura antiq̄ . sed in vero iura moderna nichil
tibi attinet proles illa . **H**is visis tres regule sūt
ponende . quarū prima est . q̄ in primo genere af
finitatis non licet contrahere vsq; ad q̄rtum gra
dum inclusiue . sicut et de consanguinitate dicit̄ .
Si autē velis cognoscere quartū gradum . siue q̄s
sit quartus gradus : recurre ad psonam mediāte
qua affinitas est cōtracta . et quoto gradu distas
ab illa : tāto gradu distas a persona cui es affinis
vt si cōtraxisti cum muliere factus es affinis cō
sanguineis mulieris . et quoto gradu cōsanguine
us mulieris tue siue vxoris : tāto gradu est tibi af
finis . et si attinet vxori tue in quarto gradu affi
nitatis seu cōsanguinitatis : attinet tibi ī quarto
gradu piter et e contra . **E**t sicut non liceret vxori
tue contrahere cum tali ita nec tibi **S**ecūda regula ē
q̄ ex quo cōsanguinitas cōtracta est mortua perso
na . mediante qua est cōtracta nichilominus manet
quia sicut vinculū cōsanguinitatis est perpetuum
sic et affinitatis **T**ercia regula ē q̄ affinitas n̄ so
lū cōtrahit̄ p̄ coitū cōiugale . sed etiā p̄ fornicariū .

Affinitas
Et de consanguinitate
de carnali
distinctione
igitur p̄
tue : est vi
pendentur
tūdo videt
nate ille
tarum ab e
gradus tū
tum ad id
et ad id que
quodam est
pater et m
tarius attra
sunt filius
nepris . at
salū . in qu
Tercio vid
Gradus est
um . qua cog
e p̄one di
rum quide

De cognacione triplici . lviij . m

Videndum est de cognacione que distinguit
triplex. scz carnalis. spiritualis. et legalis.
Et de singulis per ordinem est videndum. et pmo
de carnali. circa quam est ponenda primo triplex
diffinitio. scdo iugenda est triplex regula. **V**idend
igitur pmo e quid sit consanguinitas. que sic diffi
tur: est vinculum psonarum ab eodem scipite des
cendencium carnali propagatione contractum. **E**
cundo videndu e quid sit linea. **E**st enim linea ordi
nata collectio personarum consanguinitate coniun/
tarum ab eodem scipite descendencium: diuersos
gradus continens. **E**t quia ordo potest attendi q/
tum ad id qd supra vel qdum ad id quod est infra
et ad id quod est iuxta. sic tres assignantur linee.
quedam est ascendencium. in qua sunt gradus isti
pater et mater. auus et aua. proauus proaua. at
tauus attaua. **Q**uedam est descendencium. in q
sunt filius et filia. neptis et nepos. pronepos p
neptis. atnepos atneptis. **Q**uedam est transuer
saliu. in qua sunt duo fratres. filij duoru fratru
Tercio videndum est quid sit gradus diffinitive
Gradus enim est habitudo personarum distanci/
um. qua cognoscitur quora generis differentia du
e persone differunt. siue distant inter se. **R**egula/
rum quidem duarum: prima est hec. q non licet

contrahere cum cōsanguinea vsq; ad quartuz gra
dum inclusum. **S**ecunda est q̄ toto gradu perso
ne descendentes a stirpite distant a seinuicem quo
to distant a stirpite. **T**ercia est q̄n persone ineq̄li
ter distant a stirpite. vt vna in secūdo gradu alia
in tertia linea in hoc linea consanguinitatis et gra
dus comparari debet secundum species magis r̄
motas. **C**irca cognacionem spiritualem primo vi
dendum est quid sit cognacio. **E**st autem cognacio
spiritualis propinquitas siue proximitas proue
niens ex sacramentali donacione vel ad illud tenci
one. **S**ecundo vidende sunt eius differencie. que
sunt tres. scilicet compaternitas que est inter pa
trem spiritualem et patrem carnale; **P**aternitas
que est inter eum qui suscepit et eum qui suscipit
siue sit masculus siue femina. **F**raternitas que ē
inter filium spiritualem et filium carnalem vnū
saliter et precise. **N**on enim se extendit nisi ad eū
qui suscipitur. **T**ercio videndum est quot modis
scilicet hec cognacio cōtrahitur. quia dupliciter sci
licet indirecte. vt cum aliquis fit compater alicu
ius per actum cōiugis **D**irecte vt cum aliquis fit
compater alicuius per actum propriū. vt quā
do ipse personaliter de fonte suscipit filium alicu
ius. **C**ontrahitur autem hec cognacio per baptis
mum cathecismum et cōfirmacionem. sed per ca
thecismum adeo explicito vt vix īpediat m̄rimoniū

contrahere
Cognacio
adoptione
opriatum
ditur in re
opstatem
monium.
re filium
q̄ dicitur sunt
monio cop
qui attend
tatis. vel
inter illos
ta q̄ carna
ralem. spi
lumanam
da bonum
corpus. se

Per
rati
quantum
a sunt vide

contrahendum. non autem dirimit iam contractū.
Cognatio legalis est proximitas proueniens ex
adoptione. **T**riplex autem oritur cognatio ꝑ ad/
optionem. una est quasi descendencium que atten/
ditur inter adoptantem et filiam vel neptem ad/
optatam. et inter istos non potest contrahi matri/
monium. **A**lia est quasi a latere. que attenditur i/
ter filium naturalem et filiam adoptatiuā. et isti
ꝑ diu sunt in potestate patris non possunt matri/
monio copulari. **A**lia est quasi affinitas quedam.
que attenditur inter adoptatum et uxorem adop/
tantis. vel inter adoptatam et uxorem adoptati.
inter istos non potest matrimonium copulari. **N**o/
ta ꝑ carnalis cognatio sumitur penes legem natu/
ralem. spiritualis penes diuinam. legalis penes
humanam. prima respicit bonum nature. secun/
da bonum gratie. tertia bonum fortune. prima
corpus. secūda aīam. tertia cōiunctū.

Quarta pars tribus sectionibus est
cōtenta. Et prima de triplici differē/
tia premiū.

Postꝑ uisum est de bono in quantum tenet
rationem meriti. uidendum est de bono in/
quantum tenet rationem premiū. **C**irca quod trē
a sunt uidenda. scilicet triplicis premiū differēcia

vie expedientia gaudiū sufficiencia. **Q**uantum ad
primum tenendum . q̄ triplex premium legitur
in scriptura . scilicet premium qđ dicitur aurea .
Secundo premium qđ dicitur auriola **E**t premi-
um qđ dicitur fructus **A**urea est merces incorrup-
tibilis in eterna veritate et bonitate . **C**ompatur
autem talis merces auree ppter tria . **A**urea cū
est corona de auro . corona autem debetur filio re-
gis in qua etiam quantum est in se non est repe-
rire principium neq; finem . et materia de qua
est . scilicet aurum **A**urum inter cetera metalla est
maxime incorruptibile . premio igitur qđ dicitur
aurea : premiantur qui transeunt ad regni heredi-
tatem . ad dei eternitatem . ad sui incorruptibili-
tatem . hoc autem premium debetur cuilibet vir-
tuti et maxime redditur caritati et alijs virtuti-
bus ratione caritatis **N**am si finalis caritas amit-
tatur : illud premiū nulli ea caritati ac cuiuscumq;
alteri virtuti datur siue redditur . **A**ureola vero
est gloria incorruptionis secundum pfectissimum
actum trium virium anime in corpore siue in car-
ne operantium . **T**res quippe naturales potencie
scilicet **R**ationalis . irascibilis et concupiscibilis . in
actus perfectissimos respectu carnis egrediuntur
informate tribus virtutibus . scilicet prudentia .
fortitudine et temperancia . **T**emperancia habet
suum pfectissimum et difficilimum actum qui est

semper seruare carnem suam integram absq; omni
contagione veneree actionis qd faciunt virgin es.

Fortitudo habet suum actum difficilimum que
in corpore transfigit et exercet mediante carne vt e
mortem sustinere p iusticia et veritate qd faciunt
martires racōne cuius debetur eis aureola marti
rum.

Prudencia etiam habet actum difficilimum
que transfigit et exercet in carne q̄ aggrauat ani
mam et hic est docere alios in fide et moribus qd
faciunt doctores racōne cuius debetur eis aureola

Aureola igitur virginum est gloria de incorrup
tione carnis attestante incorruptione mentis.

Aureola martirum est gloria de inuicta sustinen
tia mortis. vsq; adeo q̄ aliquis pseuerauerit vsq;
ad mortem pro fide et iusticia patienter. **A**ureola
predictorum est gloria de firmitate doctrine ad al
terum plate. verbe. mente et exemplo. de hac **Thi**
mo. quarto dicit **Q**ue est spes nostra vt gai dium
nostrum aut corona glorie nonne vos ante deum.

In signum huius triplicis aureole debite tribus
genribus saluandorum premittuntur in aliqui
bus ecclesijs antiphone beate marie versiculi pro
virginitate **A**ntiphone beati pauli pro predica
tione. beati laurencij pro martiris. **E**t nota q̄
pro q̄tuor datis maximis. q̄ dat homo iustus deo
ab eo recipit quatuor dona maxima **N**am p bona

voluntate informata caritate auream sumit. p bo
na doctrina fidei et morum predicacione aureola
sumit. et sic tercio martires. et quarto virgines su
am. **P**remium quod dicitur fructus attendit secū
dum unum predictorum. scilicet secundum conti
nenciam virginalem. et diuersificatur fructus se
cundum q̄ diuersificatur continencia. **E**st autem
continencia cōiugalī abstinens ab omni coitu il
licito. non tamen ab oī coitu. **H**ic respondet fruc
tus tricesimus. in quo est denarius. qui eter
na signat. et ternarius triū bonorum cōiugij. scilicet
prolis. fidei. et sacramenti. que ad denariū re
feruntur. **E**st etiam continencia vidualis abstinens
in carne corrupta ab omni coitu respectu tēporis
et persone cuiuscumq; a posteriori tantū. cui r̄spō
det fructus sexagenarius in quo est denarius eter
na signans et senarius opm in quibus ppter de
narium eternorum debent vidue exerceri secūdū
aplū p̄ma. **T**hinc. v. quarum opus primum est
reddere vicem parentibus. scdm est instare et ob
secrare oracionibus. **T**ercium est filios educare.
quartū est pauperes in hospicio recipere. quintū
pedes sanctorum lauare. sextum est tribulatis ad
ministracionem impendere. **E**st tercio cōtinencia
virginalis abstinens in carne icorrupta ab omni
coitu respectu cuiuslibet temporis et persone. cui
respondet fructus centesimus. q̄ constat ex denariō

er se
in ter
tum
quod
bene
time
ne co
o: vū
ab du
citis
tum
aure
hinc
um d
auter
resla
di pro
in car
sic est
ditur
ei fru
S
enim
ta: du
ppete

ex se ducto. **I**ste quidem competit virginibus qui
in terra manentes angelicam ducunt vitam. et tan-
tum sibi interius vacant propter bonum eternum
quod est denarium in se ducere. **C**astitas conjugalis
bene excolit terram suam. viduales melius. op-
time virgines. **E**t nota quod cum virginitas sit in car-
ne corruptibili perpetue incorruptionis meditaci-
o: virginitas tria dicit. Primum est abstinencia
ab omni coitu illicito. secundum est ab omni coitu li-
cito. tertium est integritas mentis et carnis. quanta-
tum ad primum dicit virtutis habitum. huic debetur
aurea. quantum ad secundum dicit virtutis statum.
huic debetur fructus centesimus. quantum ad tertium
dicit decorem. huic debetur aureola. **F**ructus
autem in virtutibus dei minant ante se auream. au-
reola vero presupponit auream. **V**oluntati enim continen-
di propter deum debetur aurea. sed cum additur
in carne incorrupta superadditur ei aureola quia
sic est continentia in suo summo. ulterius cum ad-
ditur respectu cuiuslibet temporis et persone debetur
ei fructus centesimus.

De expediencia ad premium. **¶**
Sequitur videre de hijs que animam expe-
diunt ad glorie complementum. **A**ctardat
enim anima exuta quavis gracia finali informa-
ta: dupliciter. ne totaliter seratur in deum scilicet
propter cremabile quod secum tulit. et propter corpus

locium quod dimisit. **C**ontra primum expeditur
per ecclesie oraciones et suffragia viatorum. con-
tra secundum expeditur per cōsummacionem ius-
titie sue per remuneracionem corporum resump-
torum. **P**rimum igitur videamus qualiter aīabus
in purgatorio retardatis: valeāt suffragia viato-
rum. et postea de resurrectione mortuorum. **P**ro-
sunt autem suffragia ecclesie defunctis. non qui-
buscumq; sed mediocriter bonis. utpote illis qui
sunt in purgatorio. non valde malis. et illis qui
sunt in inferno. nec valde bonis ut illis qui sūt in
paradiso. sed potius eorum oraciones et merita ec-
clesie suffragantur. quia nobis adhuc miseris mul-
ta per eos beneficia impetrantur. **P**rosunt autem
suffragia sic impensa secundum maius et minus
vel pro diuersitate meritorum in mortuis. vel p-
solicitudine caritatis in viuis. **P**rosunt inq; ad
penariam mitigationem vel celeriozem liberacio-
nem. prout diuina prouidencia voluerit dispensa-
re. **S**uffragia autem ista precipue sunt. scilicet sa-
crificium. oracio. elemosina. ieiunium. **C**um autē
per diuina munera. et propria merita necnon a-
liena suffragia anime transierunt ad gloriam an-
gelorum. adhuc tamen secundum sanctos propter
naturalem inclinacionem ad corpus a cōtemplaci-
one plena et fruitione perfecta retardantur. **U**n-
de videndum est de resurrectione. de qua tene. q

omni
iudici
ad or
misti
sed in
hentu
gro.
et est
const
qua
radi
ris
qua
posi
q; ip
Ergo
morte
fuit
dros
inere
corri
ppri
mole
ppri
nus
et sic
in vi

omnium hominum corpora resurgent in generali
iudicio. Non obstante in eis distancia quantum
ad ordinem temporis sed potius ad ordinem dig-
nitatis. mali enim non in melius mutabuntur.
sed in bonis natura seruabuntur. et vicia detra-
hentur. **O**mnes quippe resurgent in corpore inte-
gro. plena etate et debita membrorum mensura
et eisdem corporibus numero. et eisdem partibus
constitutis. salua totius veritate nature. nō solum
quantum ad membra principalia et humiditatem
radicalem verū etiā saluis capillis et mēbris cete-
ris q̄ ad corporis decenciam p̄inebunt. ita q̄ in
quacumq; partes siue arreas puluis humani cor-
poris dispersus fuerit: ad eandē animam redibit
q̄ ipsum prius ut viueret et cresceret: animauit
Et quia electi debent esse conformes primogenito
mortuo. scilicet domino ihesu xp̄isto in quo nullus
fuit omnino defectus: necesse erit qd̄ si aliqd̄ mem-
brorum deerat suppleatur. si aliqua supfluitas
inerat auferat̄ et si aliq̄ membrorum deordinatio
corrigatur. **S**i puulus erat ad quātitatem etatis
xp̄isti quā habebat puulus iu rōne. quīs non in
mole virtute diuina deducatur. **S**i decrepitus ad
xp̄isti etatem deueniet. **S**i gigas excedens si gna-
nus deficiens ad mensuram congruā limitabitur
ut sic omnes sancti integri et perfecti occurrunt
in virū p̄fectū in mensura etatis plenitudis xp̄i

Erunt autem in corporibus electorum quatuor conditiones nobilissime. que dicuntur dotes in quibus cetera bona includuntur. que quidem dotes sunt agilitas. claritas. impassibilitas. subtilitas. que sic perficiunt corpus quod ipsum ordinant ad anime actionem que duplex est. scilicet cognitio et dilectio. **Claritas** ordinem habet ad cognitionem. **Alie tres** ad dilectionem. **Consistit** autem dilectio que est delectatio magna in coniunctione convenientis cum conueniente. **Est** igitur agilitas ut anima coniungatur deo. **Impassibilitas** ut non retrahatur. **subtilitas** ut nihil interponatur inter diligentem et dilectum. **Potest** autem sufficiencia sic sui secundum causam materiale **Corpus** humanum quatuor habet defectus propter quatuor elementa ex quibus consistit. **Ab** aqua habet passibilitatem: que est elementum fluidum. **contra** hunc defectum habet impassibilitatem. **A** terra habet opacitatem. **contra** quam habet claritatem. **Ab** igne qui consumit: habet animalitatem. **secundum** quam indiget alimonibus. **et** reddit ponderosum. **contra** quem defectum habebit agilitatem. **Ab** aere qui cedit cuiuslibet impellenti: habet infirmitatem. **contra** quam habebit subtilitatem siue penetrabilitatem: per quam corpori gloriosi erit peruium omne durum. **Paret** etiam sufficiencia aliter. **Non** cum secundum aliquos in corpore nostro natura sit celestis consilians. **et** elementaris. **modo** elementaris predominatur. **sed** post dominabitur

celestis q̄ est natura lucis. et hec erit sicut forma cō
pletiva corporis. **E**t quia lux habet istas quatuor
proprietates sicut patet in radio. scz claritatē q̄ il
luminat. impassibilitatē. quia nichil eam corrū /
pit. **A**gilitatem quia subito spaciū pertrāsit pene
trabilitatem quia omnia intrat. **I**deo predūante
in corpore nostro humano iā glorioso natura ista
habebit proprietates cōsequentes ipsam. **I**te no /
ta q̄ dotes corporis habent esse ab īfluēcia anime
in corpus. **N**ā autē influit in corpus dupliciter.
scilicet ut perfectio z ut motor. **U**t perfectio anima
gloriosa influit viuificādo vita īmortali. **U**t motor
influit mouēdo motu infatigabili. qz igit̄ viuifi
cat vita necē est eē in corpe dispositionē ad vitā hū
te. **E**t hec est lucis habundancia et claritas. qz ve
ro vita īmortali necesse est corpus habere disposi /
tōem ad īmortalitatē. et ita est īpassibilitas. quia
vero motu infatigabili mouet id oportet q̄ nichil r̄
sistat. et ideo subtilitas. oportet etiam q̄ nichil re
tardet. et sic agilitas. **A**ugustinus de ciuitate dei
xxij. **A**berit a corporibus nostris omnis deformi
tas. oīs infirmitas. oīs tarditas oīs corruptio. o
nīs deformitas per claritatem. oīs tarditas p̄ agi
litatē. oīs infirmitas per spūalitatē. oīs corrupti
o per īpassibilitatē. i. **C**orin. xv. **S**eminat̄ in cor
ruptōe resur. in incor. ecce īpassibilitas. **S**emina
tur in ig. resur. in gloria. ecce claritas. **S**emina

in infirmitate surgz in ūtute. ecce penetrabilitas
Seminat' animale. surget spūale. ecce agilitas.

De sufficiencia gaudiū. ij.

Gaudium ad gaudiū sufficienciam est ultimo trā/
secundum. quare nota q̄ gaudium sufficiens
p̄fici' in tribus dotis aīne. que sunt apta visio sū
mi veri. secunda tenio sūmi ardui. perfecta dilecti
o sūmi boni. In p̄mo perficitur rōnalis. in secun/
do irascibilis. in tercio concupiscibilis. primum
est premiū fidei. secundum est premiū spei. terci
um est premiū caritatis. Sunt enim quidam ter/
narū in superiori facie aīne. quibus ab ymo sui p̄
uenit et quiescit vsqz ad summū dei. Sunt autem
tria subiecta scz tres potencie naturales. scz ratio
nalis. cōcupiscibilis. irascibilis. que tanq̄ funda
menta bonis spūalibus subternuntur. Sūt etiā
tres habitus virtutum theologiarū. scz fidei. spei
caritatis. que a deo gratis ad informacionē triū
virū predictarum infunduntur z quibus ipse po
tencie diriguntur. Sunt etiam tres actus qui a p̄
dictis potēcijs mediātibz tribus habitibz sup̄
dictis scz virtutibz theologis eliciunt' scz credere
assenciendo sūme veritati propter se et sup̄ om̄ia.
Diligē complectendo sūmam bonitatē prop̄ se et
super om̄ia. Sunt tria obiecta que ad tres actō
egredietes a tribus potēcijs virtute trium habi
tuum terminantur. Ita autē obiecta sunt veritas

increate. maiestas summa. et bonitas immensa. ita
quod summum verum est obiectum fidei. summum autem
est obiectum spei. summum bonum est obiectum caritatis.
Verum inquam sub ratione veritatis. arduum sub ratione ar/
dui. bonum sub ratione boni. et respiciunt hec omnia
statum et meritum viatorum. Sunt etiam tria prima
scilicet cognitio siue intelligentia veritatis infallibilis.
possessio siue permanencia dignitatis inamissibili.
dilectio siue complacentia bonitatis inassidui/
bilis. et sic potest colligi ex predictis quod in gloria
celesti erit triplex primum. scilicet substantiale. consubstantiale et acci/
dentale. Substantiale ex parte anime consistit in de/
i visione aperta. dei cognitione secunda. dei dilectione
perfecta. et hoc est prima scola. Consubstantiale ex
parte corporis consistit in claritate. in impassibili/
tate. in agilitate. et subtilitate. et hoc est secunda sco/
la. Accidentale consistit in tribus aureolis. que sunt
sunt omnium saluandorum.

ExPLICIT domini Bonaventure centiloquium
opus pncipale Zwollis impressum. deo grās

Pr. Th. II. 109